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LIITY SÄHKÖPOSTILISTALLE! 
Haluatko olla ajan tasalla Valsun 
tapahtumista ja tiedotteista? Voit liittyä 
sähköpostilistalle lähettämällä viestin “liity Valsu-
listalle” osoitteeseen: themarde@gmail.com.

Listan kautta saat tietoa ajankohtaisista 
tapahtumista ja pääset sitä kautta itse vaikuttamaan 
ja halutessasi osallistumaan toimintaan. Jos sinulla 
on jotain ideoita, ehdotuksia tai tiedotteita, voit 
lähettää viestiä suoraan listalle osoitteeseen: 
valsu@googlegroups.com.



3

Puheenjohtajan 

PÖRINÄÄ
Syksy on käsillä taas ja tässä lämmintä 

totia hörppiessä kun lukee uutisia ja 
ihmisten kommentteja niistä, ei usko 

ihmiskuntaan nykyisestään ainakaan 
kohene.  Alkanee jo olemaan kaikkien tie-
dossa selvänä että tämä nykyinen kulutus, 
saastuttaminen ja luonnonvarojen lop-
puunkäyttö saa Maapallon elinolot melko 
tukalaksi ja isonevissa määrin elinkelvot-
tomaksi. Se on selvää että megayhtiöiden 
keisarit ja pankkigurut eivät välitä ympä-
ristöstä sen enempää kuin ihmisistäkään, 
nykyisistä eikä tulevista sukupolvista. Jos 
välittäisi, ei tässä tilanteessa oltaisi! 

Vaikka päävastuu onkin päättäjillä ja 
näillä keisareilla ja guruilla, niin myös 
osavastuu on kuluttajilla. Toki tämä on 
haihattelua, mutta jos kukaan ei heidän 
palvelujaan käyttäisi, niin pian kaatui-
sivat Nestlet, Exon Mobilit, Coca-colat 
ynnä muut.

Otsikoissa on ollut Elokapinan akti-
vistit ja heidän yhteenottonsa virka-
vallan kanssa mielenosoituksen yhtey-
dessä Helsingissä. Poliisin kyseenalainen 

voimankäyttö on herättänyt kiivasta 
kommentointia ja aktivisteja on sanal-
lisesti tuomittu monin ilmaisuin. 
Suomessa kun joku koittaa huomauttaa 
että tämä meidän edustamamme kerska-
kulttuuri saa lapsillemme ja heidän lap-
silleen ankeat ja hankalat elinolot, niin 
heidät tuomitaan terroristeiksi, koska 
estävät autojen kulun kadun pätkällä 
pariksi tunniksi. Jos ajattelisi tätä koko-
naisuutta ajatuksen tai kahden verran, 
niin ne terroristit löytäisi ihan muualta. 
Sieltä korkeimpien pyramidien huipulta, 
josta niitä hallitusten ja maailman naruja 
vedellään. Heidän ahneutensa vuoksihan 
tässä ollaan yhteistä Maapalloamme tule-
vien sukupolvien elinoloja tuhoamassa.

Liian usein kuulee, ettei yhden pienen 
ihmisen tekemiset vaikuta kokonaisuu-
teen. Ne kuitenkin vaikuttavat juuri 
yhtä paljon kuin jonkun toisen pienen 
ihmisen. Jokainen tekee vain oman osuu-
tensa ja yhdessä nämä terroristiyhtiöt 
olisi mahdollista kaataa ja taata kestävät 
elinolot.

Markku Heritty

Suomen luonnonsuojeluliiton Valkeakosken yhdistyksen jäsenlehti
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Valkeakosken kaupungin virkemies-
johdon vaihtuessa 2000-luvun 
puolivälissä kaavoituspolitiikassa 

tapahtui oleellinen muutos: entisestä vuo-
rovaikutteisesta, asukkaita kuuntelevasta 
kaavoituksesta siirryttiin yksisuuntaiseen 
ja lähinnä liike-elämän tarpeita kuunte-
levaan kaavoitukseen. Uuteen kaavoitus-
politiikkaan kuului myös se, että valta-
kunnalliset maankäyttötavoitteet, kuten 
valtakunnallisesti merkittävät rakennetut 
kulttuuriympäristöt (RKY-alueet) otettiin 
kaavoissa vain muodollisesti huomioon. 
Käytännössä tehdyt kaavaratkaisut esi-
merkiksi Pässinmäessä, kauppatorilla ja 
Lepänkorvassa heikensivät ja heikentävät 
näiden alueiden kulttuuriympäristöarvoja.

Toinen piirre kaupungin muuttuneessa 
kaavoituspolitiikassa on viheralueiden ja 
etenkin rannoilla olevien viheralueiden 
kaavoittaminen tonteiksi eli asuntotuo-
tantoon. Tällainen suuntaus alkoi laajem-
min ja selvemmin Heritynniemen asunto-
messualueen asemakaavan muodossa jo 
2000-luvulla. Aivan omassa suuruuden-
hullutusluokassaan se näkyi 2010-luvun 
alussa Säkkisaaren kaavoituksessa. Saarelle 
kaavoitettiin lounaissuunnan osayleiskaa-
van yhteydessä asuinalueita – mm. kolme 

16 – 19-kerroksista taloa – noin 2000 asuk-
kaalle. Sittemmin viheralueitten kaavoitus 
rakennusmaaksi jatkui mm. Pässinmäessä 
ja Apianlahden etelärannalla. 

Keskustan ja pohjoissuunnan 
osayleiskaavat

Kaupungin johdon omaksuma asuk-
kaiden mielipidettä, luonto- ja kulttuuri-
arvoja sekä viheralueiden arvoa vähätte-
levä kaavoituspolitiikka on tullut selvästi 
esille myös keskustan ja pohjoissuunnan 
osayleiskaavojen kaavoitusprosessissa. 
Keskustan osayleiskaavan ehdotuksessa 
esitetään kerrostaloaluetta Pälkäneentien 
varrella olevalle, leirintäalueen liitty-
män viereiselle metsäiselle ja kallioiselle 
puistoalueelle sekä Apilapellontiehen 
ja Radanvarsitiehen rajoittuvalle puis-
tokumpareelle, jolla kasvaa komea, 
noin 150-vuotias männikkö. Pääosa 
Apianlahden puistorannoista ovat kaa-
vassa matkailu- ja elämyspalveluiden 
aluetta, joka mahdollistaa alueelle ties 
millaista rakentamista. 

Pohjoissuunnan osayleiskaavan ehdo-
tuksessa nykyisistä puistoista ja muista 

MIELIVALTAISTA 
kaavoituspolitiikkaa

Teksti ja kuvat: Kari Järventausta



5Suomen luonnonsuojeluliiton Valkeakosken yhdistyksen jäsenlehti

viheralueista esitetään muutettavaksi 
kerrostaloalueeksi Lotilan kartanoalue, 
Lotilanjärven pohjoisranta (kansikuva) 
ja Lempääläntien Seminmutkan itä-
puolinen puisto sekä pientaloalueeksi 
Seminmutkan eteläpuolinen puisto. 
Lotilan kartanon alueella, samoin kuin 
Yhtyneet Paperitehtaat Oy:n entisen pää-
konttorin eli Mäntymäen alueella, joka 
on myös merkitty kaavassa kerrostaloalu-
eeksi, on merkittäviä kulttuurihistorialli-
sia arvoja. 

Kaiketi viherpesuelementtinä pohjois-
suunnan osayleiskaavan ehdotukseen 

sisältyy Lotilanjärven kiertävä ”korkea-
luokkainen” ulkoilureitti. Reittihän on jo 
olemassa, kaavaehdotuksessa sen reittiä 
on vain muutettu. Järven itärannalla reitti 
kulkisi rannan ja rautatien välisellä kape-
alla, kivisellä ja jyrkällä rantakaistaleella. 
Reitin rakentaminen tuhoaisi väistämättä 
valtaosan rantakaistaleen puustosta, 
johon kuuluu rauhoitettu ja uhanalainen 
(luokka VU) kynäjalava. Rautatie on pai-
koin pengerretty rantaviivaan asti, joten 
reitin rakentaminen vaatisi käytännössä 
rannan täyttöä. Lotilansalmessa ulkoilu-
reitti kulkisi kivikkoisen lehtokumpareen 

Apilapellontien ja Radanvarsitien kulmauksen komea männikkömäki on 
kaavaehdotuksessa kerrostaloaluetta. 4.11.2020
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läpi ja tuhoaisi – komeiden lehmusten, 
koivujen ja mäntyjen lisäksi – rauhoitetun 
lehtoneidonvaipan esiintymän. Lehto on 
myös uhanalaisen (VU) ja EU:n direktii-
vilaji liito-oravan levähdys- ja lisäänty-
misalue, joka sekin vaarantuisi rakenta-
misesta. Rantapuuston tuhoutumisen 
johdosta reitin rakentamisella olisi myös 
merkittäviä maisemallisia vaikutuksia. 
Ympäristövaikutusten ja taloudellisten 
vaikutusten takia reitin rakentaminen esi-
tetyllä tavalla tuntuu järjettömältä. Näin 
varsinkin, koska nykyinen Teollisuustien 
kevyen liikenteen väylä - Radanvarsitie 
-reittikin on toimiva. Lotilansalmelta 
lähtien reitti olisi myös helppo linjata 
kulkemaan olemassa olevia polkuja pitkin 
Furunäsin puiston läpi. 

Keskustan osayleiskaavan ehdotuksessa 
on uusia asuntoja 3500 ja pohjoissuunnan 
kaavaehdotuksessa (ilman laajoja, pienta-
lovaltaisia reservialueita) noin 1500 asuk-
kaalle eli yhteensä 5000 asukkaalle. Toki 
Valkeakoskelle rakennetaan muuallekin, 

kuten Kärjenniemen ja Yli-Nissin alu-
eelle, Viranmaahan ja Sääksmäelle, ehkä 
Säkkisaareenkin. Tilastokeskuksen väestö-
ennusteen mukaan Valkeakosken väkiluku 
kuitenkin laskee tasaisesti ja on vuonna 
2040 selvästi alle 20000. Molempien 
osayleiskaavojen asukastavoitteet ovat-
kin – ilmeisen tarkoituksellisesti – epäre-
alistiset. Miksi? Onko kaupungin johdon 
kaavoitusstrategiana kaavoittaa ja tarjota 
rakentajille mahdollisimman paljon ja 
houkuttelevia (ranta-)tontteja, että edes 
osa niistä menisi kaupaksi ja toisi kaupun-
kiin uusia asukkaita. Viher- ja virkistys-
alueiden kaavoittaminen esitetyllä tavalla 
ja laajuudessa asuntotuotantoon sekä 
muuhun rakentamiseen on lyhytnäköistä 
ja halpahintaista politiikkaa. Se heiken-
tää luontoarvoja, asukasviihtyvyyttä ja 
kaupunkikuvaa sekä kaupungin ulkoista 
imagoa. Eikä viher- ja virkistysalueiden 
laajamittaisella kaavoittamisella ton-
teiksi koskaan saada Valkeakoskesta toista 
Tamperetta.

Lotilanjärven itärantaa, johon ulkoilureitti kaavan mukaan tulisi. 4.11.2020
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Lotilan kartanon aluetta esitetään 
kaavaehdotuksessa kerrostaloalueeksi.

Asukkaita kuullaan, mutta ei 
kuunnella 

Molempien edellä käsiteltyjen osayleis-
kaavojen kehityskuva – eräänlainen kaa-
valuonnoksen luonnos – tuli nähtäville 
syksyllä 2018. Kaavojen luonnokset tuli-
vat nähtäville marras-joulukuussa 2019 
ja ehdotukset syksyllä 2020. Valsu esitti 
mielipiteensä molemmista kaavoista 
kaikissa kolmessa vaiheessa; ehdotusvai-
heen lausunto on oheisena. Huolimatta 
useista kymmenistä mielipiteistä ja lau-
sunnoista kaavoihin tuli koko prosessin 
aikana hyvin vähän muutoksia. Näistä 
suurimmat olivat eräiden Lotilan alueen 
arkeologisten löytöjen merkitseminen 
kaavakarttaan ja uuden kerrostaloalueen 
lisääminen Lotilanjärven pohjoisrannalle. 
Jälkimmäinen lisäys tuli pohjoissuunnan 

osayleiskaavan ehdotusvaiheessa ja kaa-
van ohjausryhmän eli kaupungin terä-
vimmän virka- ja luottamushenkilöjoh-
don esityksestä.

Kaavojen ehdotusvaiheen palauteyh-
teenvedoissa aiemmista vaiheista anne-
tut mielipiteet ja lausunnot mitätöitiin 
lähes poikkeuksetta vaikeasti tulkittavalla 
virkakielellä, osa oudoin ja ylimielisin 
sanakääntein.

Molempien kaavojen osalta pro-
sessi, joka on ollut kaikkea muuta kuin 
Maankäyttö- ja rakennuslain 6§:ssä mai-
nittua vuorovaikutusta, oli hyvin turhaut-
tava. Väkisinkin syntyi kokemus: meitä 
kuullaan, mutta ei kuunnella.

Kari Järventausta
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Pohjoiset porukalla kerätyt marjat 
ovat olleet merkittävä osa ihmisten tal-
viravitsemusta. Marjastamiseen liittyy 
intohimoja: parhaat karpalo- ja lakka-
paikat ovat salaisuuksia, joita jaetaan 
vain lähimpien kanssa. Se, että lapsena 
marjaan oli lähdettävä, huvitti tai ei, ei 
vienyt osalta meistä marjastushaluja van-
hempanakaan. Kun syön Ob-joen varrelta 
Siperiasta kotoisin olevan hanti-ystäväni 
kanssa lakkoja keittiössäni, jaamme mei-
hin syvään juurtuneet soiden tuoksuihin, 
valoon ja soilla askeltamiseen liittyvät 
aistimuistot. Lakan mehun makeanhap-
pamuus ja hampaissa rikki raksahtelevat 
siemenet ovat osa lapsuutemme kesien 
kokemuksia ja identiteettiämme. 

Kantelettaressa runoillaan: Ompa 
tietty tietyssäni / Mesimarja mie-
lessäni / Lempilintu liitossani / 

Sinisorsa suojassani. / Jok’ on mieltynyt 
minuhun / Minä mieltynyt hänehen.  (II: 
31, 1−6).  Marjat ovat osa kulttuurihisto-
riaamme. Rakkaus on maistunut mielessä 
ihanalta kuin tumma, kypsä mesimarja, 
ja puolukalla on ollut voima saattaa ras-
kaaksi nuori nainen.  Marjat ovat olleet 
täynnä eläinten ja ihmisten elämää yllä-
pitävää elinvoimaa konkreettisesti ja ver-
tauskuvallisesti. Ne ovat olleet metsien, 
soiden ja pientareiden lahja, jonka avulla 
on menty läpi pitkän ja pimeän talven.

Marjojen 
lääkinnällisistä vaikutuksista

Teksti: Outi Rossi

Kuvat: Outi Rossi, Kari Järventausta
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Tutkimusta ja kaupankäyntiä

Suomessa on tehty maailmanlaajui-
sestikin vertaillen laajalti marjojen ter-
veysvaikutuksia kartoittavaa tutkimusta. 
Metsämarjat ovat merkittävä ekosystee-
mipalvelu: vuonna 2017 niitä vietiin 
ulkomaille pakastettuna ja tuoreina 11 
miljoonaa kiloa. Viennin arvo oli runsaat 
23,9 miljoonaa euroa; ei siis mitään nap-
pikauppaa! Täällä pohjoisessa karut kas-
vuolosuhteet rikastuttavat kasveihin ter-
veysvaikutteisia fenoleita ja aromiaineita, 
mikä lisää niiden arvoa. Myös kotimaan 
teollisuus ja kauppa ovat lisänneet marja-
tuotteiden valmistusta ja myyntiä, ja alan 
koulutus on lisääntynyt. Marjojen terveys-
vaikutteisia ainesosia voi löytää kaupan 
hyllyltä kosmetiikasta elintarvikkeisiin ja 
ravintolisiin. Epidemia-aikana ulkomais-
ten poimijoiden maahantulon ongelmat 
ovat muodostuneet marjabisneksen pul-
lonkaulaksi. Suomalaisia marjankeruu ei 
juuri kiinnosta kuin kotitarpeiksi. 

Marjojen itsehoidollinen teho syntyy 
samoin kuin kasvien muidenkin osien: 
marjat sisältävät erilaisia koostumuksia 
terveysvaikutteisia aineita, joiden vaiku-
tus tehostuu niiden vaikuttaessa yhdessä. 
On suositeltavaa ja kustannustehokasta 
syödä päivittäin runsaasti (suositus n. 2 
desilitraa) eri värisiä kotimaisia marjoja, 
ja tankata niiden avulla kehoonsa hyvin 
imeytyviä vitamiineja ja kivennäis- ja 
hivenaineita sekä fenoleita sen sijaan, että 
ostaa kaupasta erikseen monta purkkia eri-
laisia teollisesti valmistettuja vitamiineja 
ja muita ravintolisiä. Jos noukkii marjat 
metsästä tai suolta, terveysvaikutus sen 

kuin vahvistuu metsän mittaroidun stres-
sitasoa alentavan vaikutuksen ansiosta. 

Marjojen terveysvaikutukset ovat 
moninaisia ja laajoja. Fenolit ovat heik-
koja happoja, jotka suojaavat marjan 
pintasolukoissa ja pinnan lähellä marjaa 
sieniltä, bakteereilta, auringon valolta ja 
pieneliöiltä. Fenolit esiintyvät luonnon-
marjoissa suurempina pitoisuuksina kuin 
lannoitetussa maassa nopeasti kasvaneissa 
viljellyissä marjoissa.  

Esimerkkejä fenoleista
Antosyaniidit. Marjaa UV-säteilyltä 

suojaavia väriaineita (punainen-violetti-
sininen). Ihmisen elimistössä antosyanii-
dit toimivat C- ja E-vitamiineja tehok-
kaampana antioksidanttina. Antioksi-
dantit suojaavat solujen eri rakenteita 
ikääntymisen vaikutuksilta ja ehkäisevät 
rasvahappojen härskiintymistä elimis-
tössä. Antosyaniidit mm. alentavat veren-
painetta, veritulppariskiä ja suojelevat sil-
mien vesisuonistoa. Koe-olosuhteissa nii-
den on todettu ehkäisevän DNA-vaurioita 
ja syöpäsolujen leviämistä.  Erityisen 
runsaasti antosyaniideja on tummissa 
marjoissa: mustikassa, juolukassa, varik-
senmarjassa ja mustaherukassa.

Ellagihappo. Voimakas antioksidantti, 
jonka tutkimusten perusteella voi estää 
suolistosyöpää ja eturauhassyöpää. Se 
estää suusyövän tiettyjen solujen kas-
vua, estää kasvainten verisuonittumista 
ja tuhoaa haitallisia suoliston bakteereita 
(salmonella-, stafylokokki - ja kampylo-
bakteeri). Ellagihappo ei kuitenkaan tuhoa 

Metsävadelma sisältää puutarhavadelmaa enemmän terveyttä edistäviä aineita.
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suoliston hyvää probioottista bakteeri-
kantaa.  Sitä esiintyy erityisen runsaasti 
seuraavissa marjoissa: vadelma, mansikka, 
lakka, mesimarja, ruusunmarja.  

Sterolit.  Kasvisterolit ovat kolestero-
lia muistuttavia yhdisteitä, jotka sitovat 
ruuansulatuskanavassa kolesterolia imey-
tymättömään muotoon ja alentavat näin 
veren kolesterolitasoa. Ne suojaavat eli-
mistöä sydän- ja verisuonitaudeilta ja veri-
hiutaleiden kokkaroitumiselta. Erityisen 
runsaasti steroleja on puolukassa, musti-
kassa ja vadelmassa.

Proantosyaniidit ovat tanniineja, 
jotka mm. estävät bakteerien tarttumista 
kehon kudoksiin. Tähän perustuu karpa-
lo- ja puolukkamehun teho virtsatietuleh-
dusten hoidossa.  Fermentoidun puoluk-
kamehun on tämänvuotisessa Helsingin 
Yliopiston tutkimuksessa todettu vähen-
tävän merkittävästi suun 

hiivasienitulehdusta, ientulehdusta ja ka-
riesbakteerien kasvua, sekä mahdollisesti 
estävän muiden vakavien taudinaiheut-
tajien, kuten kielisyöpäsolujen kasvua ja 
leviämistä.  Erityisen runsaasti proanto-
syanideja löytyy karpalossa ja puolukassa.

Lignaanit. Tutkijat ovat huomanneet, 
että runsaasti lignaaneja ruokavalios-
saan saavien riski sairastua esim. rinta-
syöpään tai osteoporoosiin on alentunut. 
Lignaanit sisältävät kasviestrogeeneja, 
jotka blokkaavat elimistöstä ylenmääräi-
sen estrogeenin vaikutusta. Tutkijoille on 
silti vielä epäselvää, onko juuri tämä syy 
lignaanien hormonaalisia syöpiä estävän 
vaikutuksen taustalla. Näyttäisi siltä, että 
runsas lignaanien saanti vaikuttaisi myös 
sydän- ja verisuonitautisairastavuuteen 
riskiä alentaen. Lignaaneja esiintyy eri-
tyisen paljon puolukassa. Myös ruisleipä 
ja kuusen sisäoksa sisältävät runsaasti 

lignaania.

Mustikka 
tukee 
verisuonten 
hyvinvointia ja 
parantaa silmien 
verenkiertoa.
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Järkevästi säilöen

Fenolien lisäksi marjat sisältävät run-
saasti vitamiineja, kuituja, tärkeitä ras-
vahappoja, kivennäis- ja hivenaineita. 
Yksinkertainen tapa ylläpitää monipuo-
lista ravitsemuksellista hyvinvointia 
on syödä sokeritta kokonaisina pakas-
tettuja kotimaisia marjoja päivittäin. 
Viimeisimmän tiedon mukaan sokeri 
ei edesauta pakastemarjan säilymistä. 
Muita marjojen hyviä säilöntätapoja 
ovat säilöntä vedessä kylmässä paikassa 
(karpalot, puolukat, pihlaja, karviainen), 
kuivaus (mustikka, pihlaja, ruusun-
marja, happomarja, tyrni) ja raakamehu. 
Pakastemarjoja ja marjarouhetta voi lisätä 
puuroihin, smuutieihin, leivonnaisiin, ja 
syödä sellaisenaan myslien, jogurttien ja 
mieluisten kastikkeiden kera. 

Marjojen merkittävimmät terveysvai-
kutteiset aineet ovat pintakerroksessa 
ja siemenissä, jotka kannattaa syödessä 
rouskutella rikki, jotta elimistö pääsee 
hyödyntämään terveelliset siemenöljyt. 
Mehut, joista kuoriaines ja siemenet sii-
lataan pois, kuten höyrymehu, menet-
tävät ison osan terveydellistä hyötyään. 
Kuorisiemenmassaa suositellaankin esim. 
kuivattavaksi soseutettuna uunissa mie-
dossa lämpötilassa ohueksi, levymäiseksi 
välipalaksi, tai siitä voi kuivata rouhetta 
lisättäväksi ruokaan. Ei myöskään pidä 
unohtaa perinteisiä kiisseleitä, joihin 
pehmeäkuoriset marjat voi lisätä lopuksi 
jäisinä suurustettuun mehuun sulamaan. 

Voidaan sanoa, että on paitsi talou-
dellisesti ja ekologisesti niin myös 

terveydellisesti järjetöntä tuottaa ulko-
mailla kasvatettuja, kasvinsuojeluaineilla 
käsiteltyjä ja raakana poimittuja hedelmiä 
Suomeen, kun metsät ja puutarhat pursu-
avat kohtalaisen helposti saatavilla olevia 
marjoja. On myös useita hyviä ja yleisiä, 
mutta meillä alikäytettyjä marjoja, kuten 
orapihlaja, happomarja, aronia, ja nyt 
paljon puhuttu saskatoon eli marjatuo-
mipihlaja. Niihin kannattaa tutustua, jos 
on kokeneena marjaskarhuna jo kolunnut 
metsät, suot ja puutarhat, ja haluaa mar-
jankäyttörepertuaariinsa jotain uutta. 

Vadelma
Vadelma sisältää todella paljon ruu-

ansulatukselle hyödyllisiä kuituja, jotka 
auttavat diabeteksen hallintaa ja auttavat 
ripuliin. Vatuissa on runsaasti foolihap-
poa, joka on erityisen tärkeää odottaville 
äideille sikiön hermoston kehityksen 
tueksi varsinkin alkuraskauden aikaan.  
C- ja K-vitamiinit yhdessä vatun erilaisten 
B-vitamiinien kanssa tekevät siitä immuu-
nipuolustustamme tukevan supermarjan. 
Vadelman ihmiskokeissa todettujen veri-
suoniterveyshyötyjen takana epäillään 
olevan sen korkea ellagitanniinien määrä, 
joka estää myös salmonellan kasvua. 
Vattu-uutteen onkin todettu tehokkaasti 
torjuvan haittamikrobien ja patogeenien 
kasvua. Vadelman sisältämä kversetiini 
ehkäisee astmaa ja allergioita estämällä his-
tamiinia. Vadelma lievittää kipua ja tuleh-
dusta myös nivelten alueella. Tutkimusten 
mukaan vadelma voi auttaa ehkäise-
mään myös kakkostyypin diabetestä ja 
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Alzheimerin tautia. Vadelman sisältämä 
biotiini vahvistaa hiusten kasvua ja lisää 
ihon kimmoisuutta. 

Luonnonvadelma sisältää puutarha-
vadelmaa enemmän terveyttä edistäviä 
aineita. 

Puolukka
Tutun karukoilla ja mäntymetsissä kas-

vavan puolukan terveysvaikutukset ovat 
huikeat. Puolukan C-vitamiini, kalium, 
kuidut ja marjojen siemenöljyt muodosta-
vat yhdessä sydänterveyttä moninaisesti 
tukevan kokonaisuuden.  Puolukan reser-
vatroli suojaa verisuonia ja kversetiini 
vahvistaa verenkiertoelimistöä ja torjuu 
harmaakaihia. Puolukan hapot suojaavat 

elimistöä haitallisten bakteerien ja syöpä-
solujen hyökkäyksiltä, ja peittävät mar-
jan hedelmäsokerien maun tehden siitä 
kirpakan; oikeasti puolukka on mustik-
kaa makeampi. Marjojen fenoliyhdisteet 
tukevat keuhkoja influenssatartuntojen 
aikaan ja hyvänlaatuiset siemenöljyt 
lisäävät keuhkojen hiusverisuoniston 
joustavuutta. Puolukkaruispuuro on ter-
veysruokien aatelia! Joillekin lienee myös 
tuttu tapa leipoa puolukkaa makeaan 
hapanleipätaikinaan. Ummetuksessa rei-
pas määrä raakaa puolukkaa saa vatsan 
toimimaan. Toisaalta puolukka raivaa suo-
listosta haitallisia, ripulia aiheuttavia mik-
robeja. Puolukan sitruunahappo edistää 
raudan ja kivennäisaineiden imeytymistä, 
mikä anemiasta kärsivän on hyvä tietää. 

Puolukan terveysvaikutukset ovat erityisen suuret, sen marjoissa on 
paljon mm. C-vitamiinia. 
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Marjoista mustikka on puolukkaakin rau-
tapitoisempi marja.

Puolukat on kerättävä kypsinä, koska 
poimittuina ne eivät enää kypsy, kuten 
esimerkiksi karpalo. Vanhan kansan 
uskomuksen mukaan, jos poika pujottaa 
puolukoita kolme kertaa hihansa läpi ja 
syöttää ne sitten tytölle, tyttö rakastuu 
häneen. Nyt kaikki marjoista innostuneet 
sinkkumiehet testaamaan; kirjoittaja jää 
odottamaan lukijoiden kokemuksellista 
tietoa asiasta!

Variksenmarja ja juolukka
Pieni- ja tiheälehtinen varpu variksen-

marja eli kaarnikka esiintyy Suomessa ete-
läisenä ja pohjoisena muotona. Pohjoisen 
alalajin marjat ovat suurempia ja mehe-
vämpiä kuin eteläisen, joita voi löytää 
rämeiltä ja kalliopainanteista. Kaarnikka 
on ollut saamelaiskulttuurille niin mer-
kittävä marja, että saamen marjaa mer-
kitsevä sana muorji tarkoittaa kaarnikkaa. 
Saamelaiset säilöivät kaarnikkaa talveksi, 
survoivat sitä poronmaitoon tai heraan 
säilymään ja lisäsivät sitä osaksi kala- ja 
poronlihakeittoa. Lakkoja on säilötty 
variksenmarjasurvoksen alle, joka on anti-
bakteerisuutensa vuoksi pitänyt lakat raik-
kaina ja puhtaina. Viimeiseksi keväällä 
syötiin variksenmarjat itse. Islannissa ja 
Norjassa variksenmarjasta on käytetty 
flunssalääkkeeksi sekä varvut että mar-
jat. Kaarnikanvarputee on miellyttävän 
makuista flunssateetä!

Variksenmarjojen vaikuttavista aineista 
voidaan mainita erikoisuutena korkea 
antioksidanttipitoisuus, jonka marjoista 
ylittää vain ruusun kiulukka. Suoliston 
ja aineenvaihdunnan terveydelle hyödyl-
lisiä kuituja kaarnikassa on epätavallisen 
paljon. Myös sen C-vitamiinipitoisuus on 
vielä korkeampi kuin puolukan. Vaikka 
kaarnikan sato jää eteläisessä Suomessa 
niukaksi, kannattaa niitä silmiin sattuessa 
noukkia pakastimeen talvijaksamisen avit-
tajaksi. Niitä voi laittaa vaikka mustikoi-
den ja muiden marjojen joukkoon, syödä 
sellaisenaan tai tehdä siitä niistä mehua, 
jolla voi yllättää eksoottisen ja terveellisen 
alkudrinkin muodossa vieraitaan. 

Karpalomehu on ihanan raikasta ja 
terveellistä juotavaa. 
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Märkien kankaiden, soiden ja järvien 
reunamien juolukan marja on myös mie-
lenkiintoinen. Juolukka kukkii mustikkaa 
myöhemmin, joten sen harmaansinisiä 
marjoja löytää niinäkin vuosina, kun halla 
on vienyt mustikkasadon. Satunnaisille 
väitteille juolukan myrkyllisyydestä ei ole 
tieteellistä katetta. Sen sijaan juolukka 
sisältää C-vitamiinia enemmän kuin mus-
tikka, ja sen kivennäis- ja hivenainepitoi-
suudet ovat puolukkaakin korkeammat. 
Juolukan mehu on kirkasta; sen sokeri- ja 
happopitoisuus on alhainen. Juolukkaa 
kannattaakin käyttää miedon makunsa 
puolesta yhdessä, vaikka mustikan tai 
mustaherukan kanssa. Metsään juolukoita 
ei kannata jättää!

Lakka, hilla, valokki eli 
suomuurain

Pohjois-Karjalasta kotoisin olevan äitini 
vuodenkiertoon kuului dramaturginen 
huippu, käänne, jota kohti etenemistä alet-
tiin jännittää toukokuussa. Äänensävyyn 
tuli tietynlainen paino, kun äiti toisteli 
puhelimessa kuulemiaan uutisia suvun 
lakkasuon tilanteesta: onko hallaa ollut 
vai ei? Paikalliset sisarukset kävivät suolla 
seuraamassa hallanaran kukinnan edisty-
mistä ja raportoivat siitä koteihin, joissa 
keruuvimmaa lietsottiin tai hillittiin 
näkymien mukaan. Jos loppukesää kohti 
näytti siltä, että muuraimia on runsaasti, 
malttamattomimmat kävivät kellareissa 

Lakan sitruuna- ja bentsoehapot säilövät sen 
kylmässä paikassa painon alla sellaisenaan, jos 
päällimmäinen kerros on mehuksi murskattua 
marjaa. Valok. K. Järventausta
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kolistelemassa ja pesemässä ämpäreitä ja 
saaveja tulevan retken poltteen korven-
nuksessa. Kun sitten lähtölaukaus kajahti, 
kaikki tiet veivät Hakovaaraan, maailman-
kaikkeuden keskipisteeseen suurelle kei-
dassuolle, jossa minäkin sain osani tästä 
suuresta suontuoksuisesta rituaalista.

Kasvilääkinnällisestä näkökulmasta 
lakka sisältää suomalaisista marjoista eni-
ten kuitua. A-vitamiinia lakassa on kym-
menen kertaa enemmän kuin muissa mar-
joissa, ja karotenoidina se antaa lakalle 
sen kullankeltaisen värin. Lakkauute 
torjuu kaikista tehokkaammin heliko- ja 
stafylokokkibakteereita. Lakka on myös 
C-vitamiinien oiva lähde, ja erityisesti 
sen siemenet hyvin E-vitamiinipitoisia. 
Siemenet sisältävät myös elimistölle vält-
tämättömiä monityydyttämättömiä ras-
vahappoja, joita emme itse pysty tuotta-
maan.  Lakan uskotaan ehkäisevän moni-
vaikutteisesti esim. paksusuolen syöpää. 

Mitä enemmän marjojen moniin ter-
veysvaikutuksiin tutustuu, sitä enemmän 
niihin ihastuu. Mutta marjatkaan eivät 
kasva laajoilla, myllätyillä, auringon kor-
ventamilla avohakkuuaavikoilla ja turve-
tuotantosoilla. Kyetäksemme hyödyntä-
mään metsiemme aarteita monipuolisesti 
meidän on vaadittava ympäröiviä yhtei-
söjämme pitämään huolta metsiemme 
ekosysteemeistä kokonaisuudessaan niin, 
että meillä on jatkossa metsiä, soita ja 
puhtaita vesistöjä ja että pääsemme naut-
timaan niiden suomasta superterveelli-
sestä, ilmaisesta sadosta. Meillä on upea 
marjojen hyötykäyttöön liittyvä marjan-
poimintakulttuuri, jota kannattaa arvos-
taa, vaalia ja edelleen kehittää.

Outi Rossi 
dramaturgi, käsikirjoittaja, 

fytoterapia-opiskelija

Lähteitä:
Riitta Törrönen: Tutkimustietoa marjojen terveellisyydestä, Itä-Suomen Yliopisto 2006
Sinikka Piippo: Suomalaiset marjat
Rautavaara: Miten luonto parantaa

SYYSKOKOUKSESSA 
7.10.2020 PÄÄTETTYÄ:

Syyskokouksessa valittiin tulevan vuoden hallitus: 
Markku Heritty valittiin puheenjohtajaksi vuodelle 2021

Hallituksen jäseniksi valittiin Keijo Isokallio, Kari Järventausta, Pirkko Aaltonen, 
Minna Hölttä ja Marja-Leena Innala sekä varajäseneksi Sanni Laine.
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Valkeakosken kirkko seisoo hiljai-
sena kaltereiden takana odotta-
massa lopullista kuoliniskua eli 

purkamista. Kaikkea ei kuitenkaan ole 
vielä tehty sen pelastamiseksi. Vielä on 
mahdollista valittaa korkeimpaan hallinto-
oikeuteen, jos valituslupa vain saadaan. 
Purkulupa tarvitaan myös Museovirastolta, 
Valkeakosken kaupungilta ja Pirkanmaan 
ELY-keskukselta. Asioiden käsittely 

saattaa viedä vuosia, mutta kirkko pysyy 
suljettuna, joten sen käyttö on loppunut. 
Toistaiseksi, toivottavasti.

Viime kirkkovaltuuston kokouksessa 
tehtiin aloite kirkon pihapiirin ja ympä-
ristön siistimisestä. Monet ovat kiin-
nittäneet huomiota kirkon ympäristön 
huonolle hoidolle. Hoito kuuluisi seura-
kunnan puutarhaosastolle, mutta siellä 

VALKEAKOSKEN 
KIRKON 
KOHTALOSTA

Teksti: Marja-Leena Innala
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on ilmeisesti katsottu, että siivottomaan 
ympäristöön ei kannata puuttua, kun ker-
ran kirkko on tarkoitus purkaa.

Kirkon purkamisen jälkeen Valkeakoskesta 
tulee kirkoton kylä, sillä vain kappelikirk-
ko jää keskustaan. Oikeat kirkot sijaitsevat 
Sääksmäellä ja Metsäkansassa.

Seurakuntien tavoite on muuttunut. 
Alkuseurakunnan tavoite oli julistaa 
jumalan sanaa ja jeesuksen pelastustyötä 
sekä auttaa köyhiä ja sairaita. Silloin elet-
tiin kädestä suuhun. Nyt seurakunnat 
haalivat rahaa ja omaisuutta; alkuperäi-
nen tarkoitus näyttää unohtuneen tai 
ainakin jääneen taustalle.
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Valsun myyntipöytä Koskikarassa sekä Pirkko Aaltonen ja Marja-Leena Innala 9.10.2020

Tapahtumia 2020

Korona-pandemia aiheutti muutoksia Valsun, kuten monen muunkin 
yhdistyksen kuluvan vuoden toimintaan. Alun perin toukokuulle 
suunniteltu ja sitten syksyyn siirretty 40-vuotisjuhla jouduttiin lopulta 

peruuttamaan, kuten myös alkukesän Levonkallio-retki. Samoin peruuntui 
Valkeakoski-Seuran kanssa perinteisesti yhdessä järjestetty luonnonkukkapäi-
vän retki. Kuten seuraavasta koosteesta havaitsee, pandemia ei kuitenkaan 
täysin lannistanut yhdistyksen juhlavuoden toimintaa

Teksti ja kuvat: Kari Järventausta
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Suomen luonnonsuojeluliiton Valkeakosken yhdistys

sll.fi/valkeakoski

JÄLKIÄ ASUTUKSESTA
Lähiympäristössä on vanhan asutuksen jäljiltä metsittyneitä peltoja 

ja niittyjä sekä vanhoja omena- ja kirsikkapuita. Omenapuiden vierei-

sen rantatörmän päällä on myös pieni tasanne, jossa sijaitsi vuoteen 

1979 asti Sulkusalmen tilan asuinrakennus. Rakennuksen vanhempi 

osa oli ilmeisesti rakennettu 1800-luvun lopulla. Tila, jonka aiempia 

omistajia olivat mm. Amanda ja 
Erkki Lauren, siirtyi vuonna 1945 

Säteri Oy:n omistukseen ja siinä 
asui sittemmin lähinnä tehtaan 

henkilökuntaa perheineen.Sulkusalmen tilasta on kirjoitus 
Valkeakoski-Seuran kotiseutujul-

kaisussa Valkeakoski 2009:ssä.

Kuvassa Sulkusalmen tilan asukkaita ja asuinrakennus kesällä 1963

Suomen luonnonsuojeluliiton Valkeakosken yhdistys
sll.fi/valkeakoski

LIITO-ORAVA

Liito-oravaa (Pteromys volans) esiintyy EU-maissa varmuudella vain 

Suomessa ja pienellä alueella Koillis-Virossa. Suomessakin lajin kanta on huo-

lestuttavasti lähinnä metsänhakkuiden takia pienentynyt. Vuoden 2019 uhan-

alaisten lajien arvioinnissa liito-orava onkin luokiteltu uhanalaiseksi, vaarantu-

neeksi (luokka VU) lajiksi.
Heritynniemen tyvi- ja keskiosissa on elinvoimainen liito-oravakanta. Koska 

liito-orava on yöeläin, sitä näkee harvoin. Sen sijaan sen kellanruskeita talvipa-

panoita löytää helposti pesäpuiden, lähinnä kolohaapojen sekä isojen kuusien, 

joiden latvuksen suojassa se ruokailee, tyveltä. Liito-oravan tärkeintä talvira-

vintoa ovat koivun ja lepän norkot, joiden siitepöly värjää papanat kellertäviksi. 

Kesällä papanat ovat tummanruskeita ja vaikeammin havaittavia.
Etualan suuren, halkirunkoisen haavan tyvellä on useina keväinä ollut liito- 

oravan papanoita.

Heritynniemen 
luontopolku

Peruuntuneen luonnonkukka-
päivän retken tilalle yhdistys jär-
jesti 12.−14.6. Heritynniemessä 
omatoimisesti kierrettävän luon-
topolun, jonka lähtöpisteet olivat 
Ulvajanniemen Rantakujalla sekä 
Heritynniementien länsipäässä. 
Reitin 15 taulua esittelivät moni-
puolisesti alueen luontoa, kuten 
kasvillisuutta, linnustoa ja muuta 
eliöstöä sekä historiaa. Noin 2,3 km 
pitkän reitin puolivälissä olleeseen 
vihkoon laittoi nimensä noin 45 
henkilöä; muutamat olivat kuitan-
neet käyntinsä tyyliin ”Virtasen 
perhe”.

Lepakkoretki
Valsun lepakkoretki järjestettiin 28.8. 

ja se suuntautui viimevuotiseen tapaan 
Kirjaslammen ja Apian kanavan alu-
eelle. Retken vetäjänä toimi tälläkin ker-
taa Valkeakosken Lintuharrastajat ry:n 
puheenjohtaja Olli Haukkovaara, 
jolla oli mukana kaksi detektoria, jotka 
muuntavat lepakoiden äänet ihmiskorvin 
kuultaviksi. Hotelli Waltikan samanai-
kaisen ulkoilmakonsertin kovaääninen 
musiikki häiritsi lepakoiden havainnoin-
tia Kirjaslammen maastossa, mutta ei juu-
rikaan Apian kanavalla, jossa suorastaan 
parveili vesisiippoja. Ollin tehokkaan 
valaisimen valopiirissä näkyi parhaim-
millaan yhtä aikaa lähes 20 vesisiippaa, 

jotka pyydystivät vesihyönteisiä (mm. 
pienikokoisia surviaissääskiä) aivan veden 
pinnasta. Virran Sointulan puoleisessa 
uomassa havaittiin useita pohjanlepak-
koja ja Kirjaslammen ojalla yksittäinen 
isoviiksi- tai lampisiippa. 

Olli sai retken aikana vastata kaiketi 
kymmeniin lepakoita koskeviin kysy-
myksiin, niin kiinnostuneita ja innos-
tuneita osallistujat olivat. Kaiken kaikki-
aan retkellä käytiin vilkasta keskustelua 
lepakoista ja vähän muistakin luonnon 
ilmiöistä. Leppoisasta ja välittömästä tun-
nelmasta päätellen kaikki 18 osallistujaa, 
joista muutamat olivat lapsia, olivat tyy-
tyväisiä retkeen.
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Karpaloretki
Perinteinen karpaloretki pidettiin 26.9. 

ja se suuntautui Limojärvelle. Sää suosi 
retkeläisiä; ilma oli miltei liiankin läm-
min. Ja karpaloita… niitä oli paljon ja 
ne olivat isoja ja juuri sopivan kypsiä. 
Karpaloiden runsaus innosti keskittymään 
poimintaan niin, että juttelu meinasi 
jäädä vähemmälle. Sitten kun astiassa oli 
jo muutama litra karpaloita, leppoisalle 
jutustelullekin löytyi aikaa. Retkelle osal-
listui seitsemän henkilöä, joista useimmat 
lähtivät suolta mukanaan vähintään 4−5 
litraa karpaloita.

Myyntitapahtumat 
Koskikarassa

Yhdistyksen taloudellista ahdinkoa hel-
potettiin hiukan myymällä (Marja-Leena 
ja Pirkko) Koskikaran aulassa 11.9. ja 9.10. 
Valsun ja Pirkanmaan luonnonsuojelupii-
rin julkaisuja, lahjoituksena saatua huna-
jaa, talkoilla tehtyjä mehuja ja hilloja. 
Jälkimmäisessä tapahtumassa myytiin 
myös suppilovahveroita ja Limojärven 
karpaloita. Erityisesti hunaja ja mehut, 
mutta myös karpalot ja karpalohillo teki-
vät hyvin kauppansa. 

Kari Järventausta

Karpaloretkeläiset ryhmäkuvassa Limojärvellä 26.9.2020
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Olen nyt asunut nykyisessä pai-
kassani viisi vuotta. Heti muu-
tettuani aloin siirtämään ja istut-

tamaan tontille puita, kuusia lähinnä, 
vihermuuriksi tontin ja tulevien hävitys-
töiden välille. Pian puiden ja pensaiden 
istuttelu muotoitui suunnitelmallisem-
maksi. Seuraan niiden kasvua keväästä 
syksyyn ja tunnen jokaisen nyt yli sadasta 
taimesta joita olen siirtänyt ja istutta-
nut. Olen siinä iässä, että ehdin ehkä 
vielä näkemään jonkun niistä puuna. 
Suhdettani tähän puutarhaani syventää 
merkittävästi ympärillä tapahtuva hävi-
tys. Kun ympärillä vuodesta toiseen aina 
johonkin ilmestyy metsäkone joka het-
kessä taas niittää sileäksi yhden nuoruu-
teensa ehtineen metsän, niin huomioni 
ja maailmani väkisinkin vetäytyy omaan 
pihaan ja sen puihin. 

Vallalla oleva käytäntö punntuotan-
non osalta on sen luontoista, että vaikka 
kuinka yrittää olla positiivinen ja luot-
tavainen, niin aina kun näen jossain sam-
malpeitteisen metsän, jossa tuuli humi-
see paksuuttaan kasvavien mäntyjen ja 
kuusten latvuksissa en voi olla tiedosta-
matta että hetkenä minä hyvänsä siinä 
kohtaa on kuun maisema. 

Arboretumini alkuajatus oli että täällä 
olisi kaikki mahdolliset Suomen luon-
nossa esiintyvät puulajit. Pian kuitenkin 
sekaan eksyi jo useampia vierasperäisiä 

puulajeja ja sana arboretum kuvaakin 
jo paremmin projektin luonnetta. 
Huolimatta näistä lähes 40 eri lajista on 
kuitenkin oma suosikkipuuni ollu jo pit-
kään kuusi. Kuusi on vihreä kesät, talvet 
ja tyvestä latvaan.  Kuuseen kiivetessäni 
haistan sen huumaavan hajun, joka erit-
tyy kuoresta, kävyistä ja neulasista ja on 
osa sitä nöyrää ja hienoa tunnetta jonka 
saa ikiaikaisen kuusen latvassa ollessani. 
Iso kuusi antaa kodin lukemattomille 
muille otuksille, hyönteisistä lintuihin 
ja pieniin nisäkkäisiin, mutta myös sam-
malille ja jäkälille ynnä muille. Näiden 
elämää pyrin oleen häiritsemättä par-
haani mukaan.

Vaikka käynti ja pysähtyminen 
metsässä on rauhoittavaa ja lataavaa, 
niin ei se voi olla koskaan täysipainoista 
talousmetsässä. Ainoastaan koskemat-
toman luonnon ja hiljaisuuden lisäksi 
tieto siitä että aluetta ja sen luontoa 
turvaa rauhoitus on lataavampaa ja 
mieltä eheyttävämpää kuin mikään muu. 
Mitään ei voi verrata siihen, kun on 
yksinään keskellä erämaata tai metsää, 
johon ei keinovalot näy eikä liikenteen 
melu kuulu, puhelin on kiinni. Sellaisesta 
saa voimaa ja jaksamista, jolla jaksaa taas 
punnertaa tovin kapulana kieroutuneen 
järjestelmän rattaissa.

Markku Heritty

Teksti ja kuvat: Markku Heritty

Puun ja ihmisen  
SUHTEESTA
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Jokin taimi on aina oma suosikkini. Joskus se on hevoskastanja, pihlaja tai 
hopeapopeli. Tällä hetkellä se on vuorijalava. Valokuva Markku Heritty 2019.



Pistiäisiä
Kaivosyhtiöille antelias kaivoslaki on taas 

lainsäätäjillemme ruodittavana. Edullisen 
kerran sitä ”pekkaroitiin” vuonna 2011. 
Kaivosteollisuus oli vahvasti mukana lain 
valmistelussa. Jälkiviisaina kansanedus-
tajat ovatkin myöntäneet siihen jääneen 
”valuvikoja.” 

Suomessa ei ole korruptiota, vaikka ympä-
ristövaliokunnassa häärää puheenjohtajana 
henkilö, joka on ottanut vaaliavustuksia 
kaivosyhtiöiltä. Mahtaako ymmärtää jää-
vätä itsensä, kun valiokunnassa käsitellään 
kaivosasioita?

Monissa kehittyneissä maissa mineraali-
esiintymät omistaa valtio. Suomessa on edel-
leen käytössä 1700-luvun valtausperiaate, 
jossa löytäjä saa pitää mineraalit. Ei ihme, 
että Suomi kiinnostaa kansainvälisiä kai-
vosyhtiöitä, jotka pyrkivät ensin valtaaman 
mahdollisimman paljon alueita ja sitten 
”löytämään” sieltä mineraaleja. 

Avohakkuut historiaan – kansalaisaloite 
mainitsee lakiehdotuksen koskevan vain val-
tion metsiä. Voi olla, että muutos lähteekin 
etenemään muualla, yksityismetsissä ja kun-
nissa. Esimerkiksi Turun kaupunki on päättä-
nyt luopua avohakkuista metsissään.

Avohakkuista luopuminen on ollut mah-
dollista vuodesta 2014, jolloin lakimuutok-
sella hyväksyttiin myös jatkuvan kasvatuk-
sen periaate. Metsänhoitoyhdistykset ovat 
luutuneet kiinni metsäteollisuuteen, eivätkä 
sen etua katsoessaan tätä mahdollisuutta pal-
joa mainosta.

Luonnon monimuotoisuutta eivät kykene 
pelastamaan sinne tänne perustettavat 

luonnonsuojelualueet. Suomen metsäpolitiikassa 
on lakiteitse toteutettava kokonaisuudistus, jossa 
talousmetsätkin ottavat monimuotoisuuden 
huomioon.

Suomen soita uhkaa uusi vaara. Nyt kun turpeen 
energiakäyttö on vahvassa vastatuulessa ja ojituk-
set ovat lähes loppuneet, rahkasammalta on alettu 
repimään puutarhojen ja kasvihuoneiden kasvu-
alustaksi. Koska rahkasammal sitoo paljon vettä 
ja pidättelee metaanikaasua voi seurauksena olla 
lisääntyneet tulvat ja ilmastohaitat.

Jotenkin ymmärtää, jos metsiä ja mineraaleja 
ryöstävät suuryhtiöt vastustavat luonnonsuoje-
lua. Sitä en ymmärrä, että tavalliset rasvanah-
kaiset tallaajat ovat luonnonsuojelua vastaan. 
Luonnonsuojelun mahdollisista saavutuksista 
pääsevät silti nauttimaan siitä irvailleetkin.

Ihmiset olisivat parempia jätteen lajittelijoita, 
jos siihen luotaisiin paremmat edellytykset. 
Pientaloalueilla ja maaseudulla biojätteen kerä-
ystä ei ole juurikaan järjestetty. Aluekeräyspisteitä 
on lisättävä reippaasti ja niihin saatava erilliset 
Molokit biojätettä varten. 

Jo vuosia sitten Valkeakoski yritti olla edistyksel-
linen, kun biojäte eroteltiin kotona mustiin pus-
seihin. Ihmiset pettyivät keräysfirmojen touhuun, 
kun ne eivät lajitelleetkaan, vaan sysäsivät kaikki 
jätteet samaan kasaan. 

Jokamiehenoikeutta on kutistettu säädöksillä 
vähitellen, mutta uusia oikeuksia ei ole samassa 
suhteessa löydetty. Esimerkiksi minkäänlaista jär-
jestettyä toimintaa ei toisen maalla saa harrastaa. 
Ilmeisesti ympäristöministeriö on herkällä kor-
valla kuunnellut maanomistajien toivomuksia.

Keijo Isokallio


